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K A L E N D Á Ř  A K C Í

Únor
do 28. 2. výstava 30 let svobody, Dům 

přírody Českého lesa.
22. 2. Masopust, 14.00 hod. masopust-

ní průvod Klenčím a následně 
masopustní zábava U Nádraží.

28. 2. Hasičský bál, 20.00 hod., sál U 
Nádraží, zahraje Vrchovanka, 
vstupné 100,- Kč.

Březen
7. 3. MDŽ, 14.00 hod., sál U Nádraží.
19. 3. Umělecký odkaz Emy Destin-

nové, 18.00 hod., Dům příro-
dy Klenčí, přednáška Ludmily 
Rejhové.

20. 3. Bál městyse, 20.00 hod., sál U 
Nádraží, zahraje Bride Band.

Voda má, voda má...
3. ročník fotosoutěže Český les

Dům přírody Českého lesa, městys 
Klenčí pod Čerchovem, Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR, regionální pracoviš-
tě CHKO Český les - Přimda a Foto-Tur-
-Cerch pořádají pro letošní rok již 3. roč-
ník fotosoutěže pro amatérské fotografy 
od 10 let do 99 let. Tématem letošního roč-
níku je voda ve všech skupenstvích.

Soutěžit se bude ve dvou věkových kate-
goriích: A) děti 10-17 let a B) dospělí 18-
99 let.

Technické podmínky

I. Mobil (od 5Mpix.) - pouze kategorie A
II. Fotoaparát (od 6Mpix) – všechny věko-
vé kategorie

Pravidla soutěže

1) Všechny fotografi e musí být pořízeny
na území Českého lesa nebo v jeho 
nejbližším okolí, na území ČR je tato 
hranice tvořena železniční tratí: Fol-
mava - Domažlice - Klenčí pod Čer-
chovem - Poběžovice - Bor u Tachova 
-Tachov - Planá u Tachova - Chodová 
Planá - Mariánské Lázně - Lázně Kyn-

žvart – Dolní a Horní Žandov - Salajna 
- Horní Lažany.  Na straně SRN: Ne-
ualbenreuth, Mähring, Bärnau, Flos-
senbürg, Georgenberg, Waidhaus, 
Eslarn, Schönsee, Waldmünchen, 
Furth im Wald a zpět k Folmavě. 

2) Fotografi e nesmí být starší 5let. 
3) U všech fotografi í musí být uvedeno 

jméno, příjmení, věk, datum, kdy byla 
fotografi e pořízena, a přesné místo, 
kde byla fotografi e pořízena.

4) Maximální počet je 10 fotografi í od kaž-
dého soutěžícího. 

5) Po skončení soutěže se fotografi e stá-
vají majetkem pořadatelů a ten je smí 
použít k prezentaci Českého lesa, vždy 
s uvedením autora snímku.

6) Vyhlášení soutěže 01.02. 2020. 
Uzávěrka 15.09. 2020.

7) Fotografi e zasílejte na: fotosoutez-
-dpcl@seznam.cz  nebo na wolchx@
seznam.cz. 

8) Vyhlášení vítězů soutěže proběhne 14. 
listopadu 2020 v Domě přírody České-
ho lesa v Klenčí pod Čerchovem.

TIC

V. PLES 
MĚSTYSE KLENČÍ

pátek 20. 3. 2020
20.00 hod. 
sál U Nádraží

Předprodej vstupenek od 2. 3. 2020 
v Turistickém informačním centru Klenčí

Cena vstupenek 100 Kč

večerem provází:
Rudolf Špoták

zahrají:
Bride Band

předtančení Avanti
tombola

půlnoční překvapení
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Vzpomínka nejen pro pamětníky
110. výročí od narození MUDr. Josefa Matese

Letos 18.  března 
uplyne 110 let od 
narození českého lé-
kaře MUDr. Josefa 
Matese, CSc., který 
se narodil v Klenči 
čp. 97 manželům 
Karlu a Marii Mate-
sovým.  

Zřejmě inspiro-
ván příkladem váže-
ného domažlického 

rodáka, univerzitního profesora MUDr. 
Josefa Pelnáře, se rozhodl pro studium 
lékařství.  Z finančních důvodů začal na 
podzim roku 1930 studovat na lékařské 
fakultě Univerzity Komenského v Brati-
slavě. Po roce přešel na lékařskou fakul-
tu Univerzity Karlovy v Praze. Třemi ri-
gorózními zkouškami a promocí ukončil 
studium 27. 11. 1936.

Prvním Matesovým působištěm byla 
II. interní klinika v  pražské Všeobecné 
nemocnici, kterou vedl profesor Pelnář. 
Doktor Mates se jako asistent - internista 
zaměřil na urologii, zároveň se inspiroval 
rozvojem balneologie a fyziatrie, kterou na 
klinice propagoval a praktikoval profesor 
Eduard Cmunt. V univerzitním Balneolo-
gickém ústavu, založeném v roce 1936, se 
připravovali budoucí primáři lázeňských 
domů a sanatorií. Po Mnichovu odešel 
doktor Mates z Prahy do Luhačovic, kde 
pracoval až do konce války v lázeňském 
vyšetřovacím a výzkumném ústavu. Zde 
začal s výzkumem klinicky léčených paci-
entů lázní a své poznatky začal publikovat 
již v roce 1940 v edici Luhačovická lázeň-
ská knihovna. Balneologie se tehdy začala 
rozvíjet dalšími poznatky z hydrogeologie, 
výzkumu peloidů, radioaktivity a klimatic-
kých vlivů.

MUDr. Josef Mates patřil mezi první 
české lékaře, kteří v roce 1945 začali s ob-
novou lázeňského režimu v Mariánských 
Lázních, které se za války staly lazaretním 
městem. V letech 1945 - 1947 je uváděn 
jako odborný lékař pro balneologii a vnitř-
ní lékařství. V květnu 1946 byl obnoven 
Státní balneologický ústav v bývalém ho-
telu Casino v Ruské ul. 123 a doktor Mates 
se stal jeho přednostou. Ústav prováděl 
výzkumnou, vyšetřovací, fyzikálně tera-
peutickou, dietetickou a léčebnou činnost. 
Přímo do ústavu byly přivedeny minerální 
vody Ferdinandka a Rudolfka.

Doktor Mates se specializoval na cho-

roby ledvin a močových cest a jejich léčení 
pitnou kůrou a zevní balneací. Měl řadu 
vynikajících spolupracovníků. Ředitel 
ústavu profesor Přerovský sídlil v Praze 
na Bulovce a vždy za dva týdny dojížděl 
do Mariánských Lázní. Doktor Mates 
řídil provoz ústavu na místě, především 
jeho klinickou lůžkovou část. Jako svého 
nástupce si vychoval  MUDr. Vladimíra 
Křížka, znalce historie a přírody ve městě 
a okolí, autora mnoha lékařských a vlas-
tivědných publikací. Společně řešili vý-
zkumné úkoly, publikovali odborné i po-
pularizační články a stali se kandidáty věd 
v polovině šedesátých let. Šedesátá léta 
byla vrcholným obdobím profesní kariéry 
doktora Matese. V neklidném roce 1968 
byl doktor Mates pět měsíců zastupujícím 
ředitelem ústavu. Po předání funkce byl až 
do roku 1972 v ústavu i nadále lékařem. 
Jak sám říkával, nemohl bez medicíny žít. 
Jako důchodce se v roce 1973 přesunul do 
Františkových Lázní na pozici lázeňské-
ho lékaře. Pracoval v lázeňských domech 
Rubeška a Purkyně, kde se léčili kardiaci a 
pacienti s nemocemi oběhového systému, 
později pracoval na Lázeňské poliklinice a 
podílel se na výzkumu léčebných účinků 
minerálních vod. 

Doktor Mates zemřel nečekaně po krát-
ké nemoci 20. července 1984. Pohřeb se 
uskutečnil 25. července v karlovarském 
krematoriu. Odpočívá na lesním hřbitově v 
Mariánských Lázních, kde byl v roce 1992 
společně se svou manželkou rozptýlen.

Dnes si doktora Matese pamatují již 
jen jeho tehdejší nejmladší kolegové. Vý-
zkumný ústav balneologický nepřežil rok 
1993 a klinické pojetí lázeňské léčby bylo 
nahrazeno ekonomicky úspěšnější wellne-
sovou koncepcí lázeňství. V poslední době 
se uvažuje o obnovení ústavu.

 Matesovi v ústavu za třicet let přivítali 
řadu přátel a oficiálních hostů z branže, 
včetně profesora Pelnáře. V Mariánských 
Lázních ústav zajišťoval setkání balneolo-
gů z domova i ze světa, která měla  odbor-
nou, kulturní a poznávací náplň. Účastnící 
poznávali  město,  zajížděli i do okolí a na 
společenská setkání byli zváni renomova-
ní hudební sólisté. Lázně tehdy prožívaly 
příznivé a klidné období.

Léčba v ústavu byla křížková a řada 
pacientů se do ústavu vracela. Třínedělní 
turnus byl vyplněn intenzivní balneologic-
kou léčbou přímo na místě, odborně ve-
deným cvičením v tělocvičně, speciálními 

vyšetřeními souvisejícími s léčbou. Paci-
entovi byla vybrána jedna z diet, odborně 
navržených a připravených v ústavní jídel-
ně. Pacienti byli sledováni každodenními 
vizitami na pokojích. Dodržování léčeb-
ného režimu bylo vyžadováno důsledně. 
Výsledky léčby byly průběžně evidovány 
a vyhodnocovány. Nad vším měl kontrolu 
pan primář Mates. Měl rád pacienty, kteří 
léčbu akceptovali, a neváhal napomenout 
každého, kdo si léčbu vykládal nějak jinak. 
S pacienty mluvil vždy srozumitelně, sou-
středěně, anamnézu každého pacienta si 
pamatoval. Jedním z cílů léčby bylo naučit 
pacienta životnímu režimu, odpovídající-
mu jeho diagnóze. Při opakovaných poby-
tech byla příležitost režim kontrolovat, ko-
rigovat, vyhodnotit pro výzkum.  Příroda 
v Mariánských Lázních a okolí byla vždy 
významným doplňujícím faktorem léčby 
a pobytu v ní byla přikládána stále větší 
pozornost. V lázních byly celoročně orga-
nizovány četné kulturní akce tak, aby pa-
cient večer stihl včasný návrat do léčebny. 

Celá léta jsem přemýšlel, co bylo hlav-
ním zdrojem mimořádné osobnosti pri-
máře Matese. Pochopil jsem to teprve ne-
dávno. Určitě poctivý chodovácký původ, 
chcete-li základ. Mimořádně šťastná volba 
povolání a studium a lékařská praxe na 
pokrokově založené a vedené  Pelnářově 
interně.  Poválečné nadšení z obnovy Ma-
riánských Lázní a určitě jejich genius loci. 
Člověk roste s úkoly a těch bylo požehna-
ně, čím dál více, v objektu, který by si byl 
zasloužil více prostředků na údržbu a roz-
voj. K tomu všemu je nutný  i pevný cha-
rakter člověka - lékaře, daný třeba vírou, 
určitě ne politikou, které bylo v pohraničí 
vždy o trochu víc.

Vzpomínejme a inspirujme se životem 
pana primáře Matese i dnes. Každý máme 
příležitost brát svůj lidský úděl poctivě a 
skromně.

Musím pochválit domažlickou knihov-
nu Boženy Němcové, že doktora Josefa 
Matese připomíná každoročně ve své 
ročence mezi významnými osobnostmi 
Chodska. Tuto poctu by si určitě zasloužil 
i na úrovni kraje. Pokusím se ještě pro zá-
jemce zpracovat prostřednictvím knihov-
ny odkazy na archivy a články, ve kterých 
jsem sám hledal informace. V neposlední 
řadě bych rád upřímně poděkoval paní 
Anně Koukolové, že mi pomohla zoriento-
vat se v životopise doktora Matese. 

Ing. Ladislav Havlíček, Praha
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Zpráva kontrolního výboru
Dne 15.01.2020 výbor provedl kontrolu nájemních smluv za 

bytové prostory. Výbor zkontroloval 52 nájemních smluv na byty 
v čp. 330 (dvě smlouvy nebyly doloženy z důvodu ukončení ná-
jemního vztahu). Smlouvy se uzavírají na dobu určitou a sice na 
1 rok, jedna smlouva je uzavřena na 6 měsíců. Tři předložené 
smlouvy nebyly podepsány nájemníky, u jedné nebyl podepsán 
evidenční list. Nepodepsaná nájemní smlouva je neplatná, tj. 
nájemníci užívají byt městyse bez platné smlouvy.  Výbor dále 
zkontroloval nájemní smlouvy na byty v č. p. 90 a č. p. 53 a na 
rodinný dům č. p. 206, stejně tak prošlo kontrolou i 23 nájemních 
smluv na byty v DPS. Uvedené smlouvy jsou bez závad. Nájem za 

pronájem bytových prostor je stanoven ve výši 23 až 40 Kč/m2. 
Poslední zvýšení nájmu proběhlo v roce 2016. Dále výbor provedl 
kontrolu nájemních smluv za nebytové prostory. Zkontrolováno 
bylo 12 nájemních smluv na garáže v prostoru bývalé kotelny 
domu č. p. 292, předložené smlouvy jsou bez závad.  Následně se 
kontrola zaměřila i na dalších 27 nájemních smluv na ostatní ne-
bytové prostory, kdy přehled nájemních smluv dostali zastupitelé 
v podkladech, včetně výše nájmů a délky platnosti. Platnost dvou 
nájemních smluv končí k 31.12.2020.

Martin Frei, předseda KV

Zápis ze schůze Výboru pro kulturu, sport a osady Zastupitelstva městyse Klenčí p. Č. ze dne 24. 1. 2020 
Program jednání: 
1. Zahájení 
2. Kontrola usnesení: splněny všechny úkoly a uskutečněny 

všechny naplánované akce z minulé schůze, pokračují přípra-
vy opravy hřbitovních bran, resp. mozaiky, pokračují přípravy 
k zavedení kamerového systému do vestibulu radnice

3. Zhodnocení uplynulých akcí: oprava osvícení věžičky kostela 
(27. 12.), kontrola hřbitova a obecních hrobů (27. 12.) - návrh 
oprav a úprav: 

a) oprava hřbitovní zdi u bran i při cestě do Chodova 
b) oprava objektu bývalé márnice: zdi a střechy - zednické a klem-

pířké práce 
c) úpravy a opravy obecních hrobů:
 hrob č. 1: J. Š. Baar - zbavit mechu, ostříhat keř zasahující do 

hrobu a růže zasahující do kříže
 hrob č. 48: J. Sláma - vyčistit pomník a obnovit písmo, celková 

obnova a oprava, chybí cedulka s číslem hrobu
 hrob č. 49: J. Jindřich - obnovit nápis na kříži, očistit od me-

chu, natřít lampičku, obnovit cedulku s číslem hrobu
 hrob č. 75: J. Šebek - očistit boční obrubu, cedulka s číslem 

hrobu je na zadní straně, jméno uvedeno pouze autogramem
 hrob č. 239: hrnčená bába - ostříhat okrasné keře, aby byl vidět 

nápis na kříži, opravit rozklížené obruby
 hrob č. 291: ruští vojáci - očistit obruby
 hrob č. 318: kněžský hrob - obnovit nápis, vyčistit pomník, 

očistit obruby od mechu, chybí cedulka s číslem hrobu
 hrob č. 319: poštuc hrob - obnovit nápis, vyčistit pomník, očis-

tit obruby od mechu, očistit a zrestaurovat sochu - ulomené 
prsty, praskliny, upravit okolí - vystříhat křoviny, uklidit střepy 
a zbytky svíček, chybí kříž - zbyl pouze kamenný sokl a železná 
podpěra kříže

 hrob č. 516: J. Královec - evidenční číslo nesouhlasí – vepředu 
je cedulka s č. 560 a vzadu s č. 561, deska na hrobu je prasklá 

a propadá se dovnitř - opravit desku, vyčistit hrob od mechu, 
úprava výzdoby hrobu

 hrob č. 821: hrob umučených nacisty - očistit obrubu od me-
chu, opravit počínající rozkližování obrub

d) návrh na dokončení kolumbária a osazení zbylých 60 urno-
vých skříněk

4. Příprava aktuálních akcí: Masopust /22.2./
5. Příprava výhledových akcí: Beseda s Karlem Benešem; Beseda 

s Karlem Jachanem; Beseda s pamětníky
6. Zprávy z osad - osazení autobusové zastávky a oprava křížku 

na Černé Řece
7. Doplnění plánu činnosti na rok 2020: Turnaj v šipkách, Turnaj 

ve stolním tenisu
8. Další plánované aktivity VKSO: Oprava křížů, soch a pa-

mátníků (Mlynářuc kříž pod Klenčím z roku 1842, kříž nad 
Klenčím z roku 1841; kříž k upomínce požáru horního Klenčí 
z roku 1885; socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1715 s ob-
novením do původní podoby z let 1715 -1842 se středověkým 
dříkem; pomník obětem 1. světové války; Lomikarova Boží 
muka z roku 1680); zařízení místnosti na Staré poště s umě-
leckými výrobky místních občanů – obrazy, keramika apod. 
(dle návrhu paní Evy Buršíkové); patronát (opravy, kontroly, 
údržba, nastavení) nad osvětlením ve věžičce kostela sv. Mar-
tina (osvětlení věžičky po celý rok v nočních hodinách) a nad 
osvětlením halogeny (osvětlení přes vánoční období spolu s 
rozsvíceným vánočním stromkem); navrácení soch sv. Pavla a 
sv. Petra na kostel; oprava erbu nad vchodem do kostela a in-
stalace chybějících andělíčků a putti; oprava hřbitovních bran 
– mozaiky; zavedení kamerového systému na vytipovaných 
místech v Klenčí 

9. Diskuse
Jiří Anderle, předseda VKSO

Informace pro účastníky zájezdu na 
muzikál Billy Elliot do Plzně 31. 1. 2020
Cena vstupenky: 490,- Kč, 
doprava: 194,- Kč na osobu.
Celkem: 684,- Kč uhraďte, prosím, v 
informačním středisku v Klenčí p. Č.

Zájezd na muzikál 
Billy Elliot do Plzně

VYÚČTOVÁNÍ AKCE
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O víkendu 16. a 17. listopadu organi-
zoval Výbor pro kulturu, sport a osady 
Zastupitelstva městyse Klenčí pod Čer-
chovem tradiční Martinskou pouť. 

V pátek členové VKSO připravili mís-
ta pro stánky a oba dny vybírali poplatky 
za umístění stánků a atrakcí, dohlíželi 
na pořádek i průběh poutě. V neděli pak 
po skončení akce uklidili horní i dolní 
náměstí, kde se pouť konala.

V průběhu poutě probíhala ve ves-
tibulu radnice výstava fotografi í Viery 
Nocar Burdové.

Na pouti bylo v neděli přes dvacet 
stánků, dvě střelnice, houpačky, řetíz-
kový kolotoč a kolotoč pro nejmenší.  Na 
poplatcích za místo bylo vybráno 11 300 
Kč. Stánkaři přijeli do Klenčí až z Pra-
hy, Plzně, Mostu, Sušice, Klatov, Zdic, 
Nýrska, Líní, Čachrova a dalších míst.

Jiří Anderle, předseda VKSO

Provoz sběrného dvora v sobotu je 
od 8.00 do 12.00

Údaj v Čakanu 12/2019 stejně jako na 
informačním letáku již není aktuální.

Umělecký odkaz Emy Destinnové
„Vše závisí na vnitřním pochopení, na 

prožití rolí. Bez póz, bez zrcadel, vedena 
jedině vlastním citem a zvládnutím role.“ 
(Ema Destinnová)

„…škoda jen, přeškoda, že Ema Destinno-
vá se svým zázračně krásným hlasem nepři-
šla do období, kdy technika gramofonových 
desek došla své dokonalosti… to všechno, 
co se dnes dochovalo z jejího hlasu, je sice 
tu a tam jakýsi náznak jejího zpěvu, ale není 
to ani zdaleka to pravé… (M. Martínková, 
společnice, přítelkyně E. Destinnové, kterou 
provázela i do Ameriky.)

28. ledna tohoto roku uplynulo 90 let 
od úmrtí Emy Destinnové. Dům přírody 

Českého lesa připravuje „setkání s umě-
leckým odkazem“ této mimořádné pěv-
kyně, jejíž hlas byl celosvětově považován 
za jeden z nejkrásnějších pěveckých jevů 
století. Její pěveckou dráhu dokumentu-
je mimořádný počet 213 gramofonových 
záznamů, počet srovnatelný ve své době 
pouze s Enricem Carusem. 

Přednášku „Umělecký odkaz Emy 
Destinnové“ si můžete vyslechnout ve 
čtvrtek 19. března v Domě přírody Čes-
kého lesa od 18.00 hod. Přednášku bu-
dou provázet nahrávky pořízené v letech 
1906–1916.

Budete vítáni! Ludmila Rejhová
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Podniková prodejna KANAFAS Mlýnec 16, Postřekov
nabízí sedáky, polštáře, zástěry, chňapky, kapsáře, metráž, ubrusy, ubrousky,

 povlečení, přehozy z pestře tkané bavlněné látky tzv. kanafas. 
Těšíme se na Vaši návštěvu v pondělí až pátek v době od 8 do 14.30 hodin.

Tel.: 774443439, e-mail: kanafas.cz@seznam.cz, www.ceskykanafas.cz

Od 17. ledna do 28. února můžete v 
Domě přírody Českého lesa v Klenčí pod 
Čerchovem navštívit výstavu 30 let svo-
body, kde na jednom prostoru společně 
vystavujeme díla uměleckých kovářů vy-
tvořená během kovářského sympozia v 
Klenčí a putovní výstavu Akce „Kámen“, 
ve které autorka výstavy Václava Jandeč-
ková přibližuje nezákonnou činnost Stát-
ní bezpečnosti z přelomu 40. a 50. let 20. 
století.

Výstava je volně přístupná během pro-
vozní doby Domu přírody Českého lesa.

Út – Pá 10.00 – 16.00
TIC

30 let svobody
Výstava v Domě přírody Českého lesa

Fotografi e z akcí v Klenčí pod Čercho-
vem jsou na stránkách: www.zonerama.
com/Foto-Klenci
Další fotografi e budou průběžně nahrány. 

PROSBA
Žádám občany Klenčí pod Čerchovem 

o zapůjčení fotografi í, které se týkají 
Klenčí (akce Z, besídky, akademie, ale i 
staré pohlednice a fotografi e Klenčí).

Veškerý takto zapůjčený materiál vrá-
tím i s CD, kde budou fotografi e naske-
novány.

Fotografi e v obálce s vaším jménem 
prosím nechte na Staré poště. Děkuji. 

J. M. Ševčík 

Upozorňujeme, že je ještě 5 volných míst 
na zájezd ve dnech 12. – 14. června 2020 
za krásami jižní Moravy.

Z Domažlic do Plzně levněji
Slevy na meziměstských dálkových linkách

Plzeňské ČSAD zavedlo na meziměst-
ských dálkových linkách několik slev.

Nejvíce jich mohou využít cestující na 
lince 400321 Domažlice - Plzeň. Pokud 
uhradí jízdné bezhotovostně zákaznickou 

čipovou kartou ČSAD nebo z elektronické 
peněženky v Plzeňské kartě, získají slevu 
15 procent na všechny druhy jízdného i 
dovozného.

Vyhodnocení pouti 2019

Fotografi e 
z klenečských akcí

OPRAVA INFORMACE

Zájezd na Moravu


